
Základní škola a mateřská škola Strážov, příspěvková organizace 

Školní řád 

Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 

 

OBSAH 

1. Úvod 

2. Pravidla pro hodnocení a klasifikaci žáků 

3. Opravné zkoušky 

4. Kritéria hodnocení (klasifikační stupně) 

5. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

6. Zásady pro používání slovního hodnocení 

7. Hodnocení chování 

8. Výchovná opatření 

9. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

10. Sebehodnocení žáků 

 

1. Úvod 

Pravidla tohoto řádu vycházejí z přesvědčení, že hodnocení a klasifikace jsou nedílnou součástí 

výchovně vzdělávacího procesu. Hodnocení sleduje celkovou práci žáků, způsob, rozvoj  

a úroveň využívání získaných dovedností a znalostí, schopnost týmové i individuální práce. 

Cílem je taktéž zhodnotit úsilí, snahu a aktivitu žáka. 

Hodnocení je vždy zaměřeno pozitivně s důrazem ohodnocení toho, co žák umí a v čem se 

zlepšuje. Ve všech předmětech je kladem důraz na získávání dovednosti kvalitního 

sebehodnocení žáků. Přístup vyučujících se v hodnocení zaměřuje na pozitivní výkony žáka  

a na podporu jeho pozitivní motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb. 

Hodnocení žáků je dlouhodobý proces. Dílčími výstupy jsou v každém školním roce čtvrtletní 

hodnocení a pololetní a závěrečné vysvědčení. Vysvědčení vychází z posouzení míry dosažení 

očekávaných výstupů školního vzdělávacího programu. Jedná se o zhodnocení celkové práce 

žáka v celém pololetí. Při celkovém hodnocení učitel přihlíží k věkovým zvláštnostem žáka  

a k tomu, že mohl pro určitou indispozici v průběhu školního roku zakolísat.  

Vysvědčení se vydává na předepsaných formulářích. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků je 

vyjádřeno klasifikačním stupněm, slovně nebo kombinací obou způsobů. 

 

 

 

 



2. Pravidla pro hodnocení a klasifikaci žáků 

 
• Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí 
na vysvědčení stupni prospěchu: 
 

1 – výborný, 
2 – chvalitebný, 
3 – dobrý, 
4 – dostatečný, 
5 – nedostatečný. 

• Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 
hodnotí na vysvědčení stupni: 

  
1 – velmi dobré, 
2 – uspokojivé, 
3 – neuspokojivé. 
 

• Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 
  
a) prospěl (a) s vyznamenáním, 
b) prospěl (a), 
c) neprospěl (a), 
d) nehodnocen (a). 
  
a) prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 2 – 
chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených školním 
vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi dobré,  
  
b) prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo 
odpovídajícím slovním hodnocením, 
  
c) neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím 
programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 – nedostatečný nebo 
odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci druhého pololetí, 
  
d) nehodnocen(a), není-li možné žáka hodnotit z některého z povinných předmětů 
stanovených školním vzdělávacím programem na konci prvního pololetí. 
 

• Pro účely celkového hodnocení je případné slovní hodnocení převedeno na klasifikaci. 

• Při hodnocení žáků, kteří nejsou státními občany ČR a plní v ČR povinnou školní 
docházku, se dosažená úroveň znalosti českého jazyka považuje za závažnou 
souvislost, která ovlivňuje výkon žáka. 



• Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci 2. pololetí prospěl ze všech povinných 
předmětů stanovených školním vzdělávacím programem, s výjimkou předmětů 
výchovného zaměření a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí  
i žák prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník,  
a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, 
a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 

• Nelze-li žáka ze závažné příčiny hodnotit na konci pololetí, určí ředitel školy pro jeho 
hodnocení náhradní termín, a to tak, aby hodnocení žáka mohlo být provedeno 
nejpozději do dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani  
v náhradním termínu, žák se za první pololetí neklasifikuje.  

• Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 
náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději 
do konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 
navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník.  

• Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního 
nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 
prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, 
požádat ředitele školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném 
předmětu ředitel školy, požádá krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná 
nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným 
zástupcem žáka.  

• Komisi pro přezkoušení žáka jmenuje ředitel školy; v případě, že je vyučujícím ředitel, 
jmenuje komisi krajský úřad. Komise je tříčlenná; tvoří ji předseda, kterým je zpravidla 
ředitel školy nebo jím pověřený učitel, zkoušející učitel, jímž je zpravidla vyučující 
daného předmětu, a přísedící, který má aprobaci pro týž nebo příbuzný předmět. 
Výsledek přezkoušení stanoví komise hlasováním. O komisionální zkoušce se pořizuje 
protokol.  

• V jednom dni může být žák přezkoušen pouze z jednoho předmětu. Není-li možné žáka 
pro jeho nepřítomnost v daném termínu přezkoušet, může ředitel školy nebo krajský 
úřad stanovit nový termín k přezkoušení pouze výjimečně, a to ze závažných důvodů. 
Výsledek přezkoušení, který je konečný, sdělí ředitel školy prokazatelným způsobem 
zástupci žáka. Další přezkoušení žáka je nepřípustné. Vykonáním přezkoušení není 
dotčena možnost podstoupit opravnou zkoušku.  
 

3. Opravné zkoušky 
 

• Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud 
neopakovali ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou 
povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné 
zkoušky. 

• Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 
stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou 
zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

• Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 
neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní 
termín opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té 



doby je žák zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého 
ročníku. 

• V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné 
zkoušky a komisionálního přezkoušení na jiné základní škole. Zkoušky se na žádost 
krajského úřadu účastní školní inspektor. 

• Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci 
druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho 
zákonných zástupců opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních výsledků  
a důvodů uvedených v žádosti. 

 

4. Kritéria hodnocení (klasifikační stupně) 
 

V naukových předmětech hodnotíme: 
 

• ucelenost, přesnost a trvalost osvojení požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic, 
zákonitostí a vztahů, kvalitu a rozsah získaných dovedností vykonávat požadované 
intelektuální a motorické činnosti, 

• schopnost uplatňovat osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických  
a praktických úkolů,  

• schopnost samostatně pracovat se zdrojem informací, orientovat se v běžně 
dostupných zdrojích informací, 

• kvalitu myšlení, především jeho logiku, samostatnost a tvořivost, 

• aktivitu v přístupu k činnostem, zájem o ně a vztah k nim, 

• výstižnost a odbornou i jazykovou správnost ústního a písemného projevu. 
 
V předmětech výchovného charakteru učitel sleduje především: 
 

• vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

• rozvoj osobnosti žáka, jeho aktivitu, samostatnost, tvořivost a iniciativu, 

• osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

• využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

• organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti. 
 
  
Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 
  
Stupeň 1 – výborný  
Žák zvládá předepsané učivo jako celek. Samostatně uplatňuje své poznatky a dovednosti i při 
řešení náročnějších úkolů. Chápe souvislosti mezi jevy, dokáže pracovat s informacemi  
a vyvozovat závěry. Při práci se dopouští jen drobných chyb, které po upozornění sám najde  
a sám opraví. Jeho komunikační schopnosti, úprava písemných prací a domácí příprava jsou 
na velmi dobré úrovni. Má tvůrčí a aktivní přístup k práci. Plně využívá své osobní předpoklady.  
 
Stupeň 2 – chvalitebný  
Žák v podstatě zvládá předepsané učivo. Je schopný samostatně, popřípadě s menší 
dopomocí, uplatnit své poznatky a dovednosti při řešení úkolů. Chápe souvislosti mezi jevy, 



dokáže pracovat s informacemi a s malou pomocí vyvozovat závěry. Při práci se nedopouští 
větších chyb. Chyby, které udělá, najde po upozornění a opraví sám nebo s malou pomocí. 
Jeho komunikační schopnosti, úprava písemných prací a domácí příprava jsou na dobré úrovni. 
Má zájem o práci, je aktivní. Využívá své osobní předpoklady.  
 
Stupeň 3 – dobrý  
Žák zvládá základní předepsané učivo. S dopomocí dokáže uplatnit své poznatky a dovednosti 
při řešení úkolů. V zásadě chápe souvislosti mezi jevy, při práci s informacemi a vyvozování 
závěrů potřebuje pomoc. Projevuje snahu o odstranění nedostatků, chyby opraví s pomocí. 
Komunikační schopnosti a úprava písemných prací jsou na průměrné úrovni, domácí příprava 
není pravidelná. Jeho zájem o práci a aktivita mají výkyvy. Nevyužívá dostatečně své osobní 
předpoklady.  
 
Stupeň 4 – dostatečný  
Žák zvládá předepsané učivo se značnými nedostatky. Není schopen bez pomoci řešit ani 
jednoduché úkoly. Souvislosti mezi jevy mu unikají, k závěrům se dopracuje jen pod přímým 
vedením učitele, formulace mu činí potíže. Chyby, které udělá, nenajde ani po upozornění  
a opraví je jen s velkou pomocí. Jeho aktivita a zájem o práci jsou velmi malé. Komunikační 
schopnosti jsou slabé. Projevuje velmi malou snahu v uplatňování svých předpokladů.  
 
Stupeň 5 – nedostatečný  
Žák nezvládá předepsané učivo – poznatky ani dovednosti. Souvislosti mezi jevy mu unikají, 
závěry nedokáže formulovat ani s pomocí. Chyby, které udělá, nenajde ani po upozornění a 
neopraví ani s pomocí. Je nesamostatný, má pasivní přístup k činnostem, o práci nemá zájem. 
Jeho komunikační schopnosti jsou velmi slabé. 
 
 

5. Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

 
• Podklady pro hodnocení a klasifikaci získávají vyučující zejména:  

o  soustavným diagnostickým pozorováním žáka, sledováním jeho výkonů  
a připravenosti na vyučování, 

o různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové...), 
o kontrolními písemnými pracemi, 
o analýzou výsledků různých činností žáků, 
o konzultacemi s ostatními vyučujícími a podle potřeby i s psychologickými  

a zdravotnickými pracovníky.  
 
Každý učitel vede přehled těchto podkladů ve formě známek v aplikaci ŠkolaOnline/v žákovské 
knížce, bodů, případně doplňujících poznámek. Podmínkou je, aby z přehledu bylo u každé 
známky (bodu, značky) zřejmé, za co byla udělena.  
 

• Vyučující dodržují zásady pedagogického taktu, zejména: 
o neklasifikují žáky ihned po jejich návratu do školy po nepřítomnosti delší než 

jeden týden, 
o účelem ústního zkoušení není nacházet mezery ve znalostech žáků, ale 

hodnotit to, co umí, 



o učitel klasifikuje jen probrané a procvičené učivo, 
o zadávání nové látky k samostatnému nastudování celé třídě není přípustné. 

• Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl  
v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  

• Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků pedagogickými pracovníky je 
jednoznačné, srozumitelné, srovnatelné s předem stanovenými kritérii, věcné, 
všestranné, pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

• Průběžná klasifikace se uplatňuje při hodnocení dílčích výsledků a projevů žáka. Je 

možné použít i pomocné klasifikace( +/-) apod. 

• Žák 2. až 9. ročníku základní školy musí mít z každého předmětu takový počet známek, 
který odpovídá alespoň dvojnásobku hodinové dotace daného předmětu v období 
jednoho týdne, a to za každé pololetí. Známky získávají vyučující průběžně během 
celého klasifikačního období.  

• Žák 2. až 9. ročníku může být v předmětu hodnocen, pokud procento zameškaných 
hodin v příslušném klasifikačním období a předmětu není vyšší než 35 %. V případě, že 
je procento zameškaných hodin vyšší, nemusí být z tohoto předmětu žák v řádném 
termínu klasifikován. Stejně tomu je i v případě, že je žák sice ve výuce přítomen, ale 
aktivně se jí neúčastní (tělesná výchova). 

• Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje 
na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů. Po ústním vyzkoušení 
oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Výsledky hodnocení písemných 
zkoušek a prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. Učitel 
sděluje všechny známky, které bere v úvahu při celkové klasifikaci, zástupcům žáka,  
a to zejména prostřednictvím zápisů do žákovské knížky/elektronické žákovské 
knížky   – současně se sdělováním známek žákům.      

• Kontrolní písemné práce a další druhy zkoušek rozvrhne učitel rovnoměrně na celý 
školní rok, aby se nadměrně nenahromadily v určitých obdobích.   

• O termínu písemné zkoušky, která má trvat více než 25 minut, informuje vyučující žáky 
dostatečně dlouhou dobu předem. Ostatní vyučující o tom informuje formou zápisu do 
třídní knihy. V jednom dni mohou žáci konat jen jednu zkoušku uvedeného charakteru. 

• Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Při 
dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné 
umístění v ústavech apod.) vyučující   respektuje známky žáka, které škole sdělí škola 
při instituci, kde   byl žák umístěn; žák se znovu nepřezkušuje.      

• Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního 
období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační 
období. Stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za 
příslušné   období. Výsledná známka za klasifikační období musí odpovídat známkám, 
které žák získal a které byly sděleny rodičům.      

• Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednají  
v pedagogické radě v 1. a 3. čtvrtletí školního roku. 

• Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 
hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných 
předmětů číslicí výsledky celkové klasifikace do třídního výkazu a připraví návrhy na 
umožnění   opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu apod.      

• V případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče učitel daného 
předmětu bezprostředně a prokazatelným způsobem. O hodnocení stupněm 



nedostatečný informuje rodiče žáka prokazatelně po uzavření klasifikace, nejpozději  
5 dnů před předáním vysvědčení. 

• Třídní učitel, případně výchovný poradce, jsou povinni seznamovat ostatní vyučující 
s doporučením psychologických vyšetření žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

• Pokud je klasifikace žáka stanovena na základě písemných nebo   grafických prací, 
vyučující tyto práce uschovávají po dobu, během které se klasifikace žáka určuje. 

• I při distančním vzdělávání, zajišťovaném jakoukoli formou, žák dostává zpětnou vazbu 

o výsledcích svého vzdělávání a plnění zadaných úkolů, je uplatňováno především 

formativní hodnocení, jak klasifikačním stupněm, tak slovním hodnocením. Ověřování 

může probíhat i digitálně přes online platformy. Po uzavření určitých celků učiva je 

provedeno sumativní hodnocení výsledků žáka při osvojování učiva tohoto celku. 

Zákonní zástupci jsou o hodnocení při distančním vzdělávání informováni průběžně 

stejně jako při běžné docházce prostřednictvím systému Škola Online. 

 

6. Zásady pro používání slovního hodnocení 
 

• slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy se 
souhlasem školské rady a po projednání v pedagogické radě. 

• Třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních předmětů převede slovní hodnocení 
do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, 
která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce 
žáka. 

• Je-li žák hodnocen slovně, převede třídní učitel po projednání s vyučujícími ostatních 
předmětů slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu 
vzdělávání. 

• U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 
na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

• Při použití slovního hodnocení se výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných  
a nepovinných předmětech stanovených školním vzdělávacím programem hodnotí tak, 
aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným 
výstupům jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, ke svým 
vzdělávacím a osobnostním předpokladům a věku. Výsledky vzdělávání žáka na konci 
prvního pololetí lze hodnotit souhrnně za všechny předměty. Slovní hodnocení lze 
použít i pro hodnocení chování žáka. 

 
Zásady pro vzájemné převedení klasifikace a slovního hodnocení: 

 

Ovládnutí učiva  

1 – výborný ovládá bezpečně 

2 – chvalitebný ovládá 

3 – dobrý v podstatě ovládá 

4 – dostatečný ovládá se značnými mezerami 

5 – nedostatečný neovládá 

Myšlení  

1 – výborný pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti, samostatný 



2 – chvalitebný uvažuje celkem samostatně 

3 – dobrý menší samostatnost v myšlení 

4 – dostatečný nesamostatné myšlení, pouze s nápovědou 

5 – nedostatečný odpovídá nesprávně i na návodné otázky 

Vyjadřování  

1 – výborný výstižné a poměrně přesné 

2 – chvalitebný celkem výstižné 

3 – dobrý myšlenky vyjadřuje ne dost přesně 

4 – dostatečný myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi 

5 – nedostatečný nedokáže se samostatně vyjádřit, i na návodné otázky 
odpovídá nesprávně 

Celková aplikace vědomostí  

1 – výborný užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje 
samostatně, přesně a s jistotou 

2 – chvalitebný dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, 
dopouští se jen menších chyb 

3 – dobrý řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává 
potíže a odstraňuje chyby 

4 – dostatečný dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává 

5 – nedostatečný praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí 

Aktivita, zájem o učení  

1 – výborný aktivní, učí se svědomitě a se zájmem 

2 – chvalitebný učí se svědomitě 

3 – dobrý k učení a práci nepotřebuje větších podnětů 

4 – dostatečný malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty 

5 – nedostatečný pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

Chování  

1 – velmi dobré Uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního 
řádu školy. Méně závažných přestupků se dopouští ojediněle. 
Žák je však přístupný výchovnému působení a snaží se své 
chyby napravit. 

2 – uspokojivé Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními 
vnitřního řádu školy. Žák se dopustí závažného přestupku proti 
pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo 
se opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se 
přes důtku třídního učitele školy dopouští dalších přestupků, 
narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje 
bezpečnost a zdraví svoje nebo jiných osob. 

3 – neuspokojivé Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného 
chování. Dopustí se takových závažných přestupků proti 
školnímu řádu nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 
výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně 
narušuje hrubým způsobem výchovně vzdělávací činnost 
školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších 
přestupků. 

 



 

7. Hodnocení chování 

Klasifikaci chování navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě vyučují  

a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. Kritériem pro klasifikaci chování je 

dodržování pravidel chování včetně dodržování školního řádu během klasifikačního období. 

Při hodnocení přihlížíme k věku, morální a rozumové vyspělosti žáka, jeho pohnutkám a vůli 

ke zlepšení. 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace: 
Stupeň 1 (velmi dobré) 
Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 
přestupků se dopouští ojediněle. Žák je však přístupný výchovnému působení  
a snaží se své chyby napravit.     
 
Stupeň 2 (uspokojivé) 
Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními školního řádu. Žák se dopustí 
závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 
opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla se přes důtku třídního učitele 
dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy, ohrožuje bezpečnost 
a zdraví svoje nebo jiných osob. 
 
Stupeň 3 (neuspokojivé) 
Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 
závažných přestupků proti vnitřnímu řádu školy nebo provinění, že je jimi vážně ohrožena 
výchova nebo bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem výchovně 
vzdělávací činnost školy. Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 
 

8. Výchovná opatření 

 
• Mezi výchovná opatření patří pochvaly a jiná ocenění a opatření k posílení kázně.  

• Opatření k posílení kázně slouží jako výstraha pro žáka i jeho spolužáky a k důraznému 

upozornění rodičům, že žák určitým způsobem porušil dohodnutá pravidla.  

• Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu jiné 

právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v pedagogické radě udělit za 

mimořádný projev lidskosti, občanské nebo školní iniciativy, za záslužný nebo statečný 

čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci pochvalu nebo jiné ocenění (dále jen 

"pochvala"). 

• Třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo na základě podnětu ostatních 

vyučujících žákovi po projednání s ředitelem udělit pochvalu za výrazný projev školní 

iniciativy nebo za déletrvající úspěšnou práci. Písemná pochvala se uděluje 

prokazatelnou formou, případně v doložce na vysvědčení. Pochvaly a jiná ocenění se 

zaznamenávají do katalogových listů.  

 



• Opatření k posílení kázně žáků se ukládá za závažné nebo opakované provinění proti 

školnímu řádu. Podle závažnosti provinění se ukládá některé z těchto opatření:  

 

o napomenutí třídního učitele,  

o důtka třídního učitele,  

o důtka ředitele školy.  

 

• Třídní učitel může žákovi podle závažnosti provinění udělit napomenutí nebo důtku; 

udělení důtky neprodleně oznámí řediteli školy.  

• Ředitel školy uděluje důtku po projednání v pedagogické radě.  

• Ředitel školy nebo třídní učitel oznámí důvody udělení výchovného opatření písemně 

prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka. Opatření se zaznamenává do 

katalogového listu žáka, nezaznamenává se na vysvědčení.  

 

Napomenutí třídního učitele je zpravidla první sankcí, mimo zvláště závažné porušení 

pravidel, kdy je možné využít rovnou vyšších sankcí. Napomenutí následují po závažnějším 

nebo opakovaném porušení pravidel. Po dalších překročeních následuje důtka třídního 

učitele, důtka ředitele školy, až po zhodnocení nedostatků v chování na vysvědčení. 

Ukládá se nejvýše jedno napomenutí, jedna důtka třídního učitele a jedna důtka ředitele 

za pololetí. 

Neomluvené hodiny:  

• do 6 neomluvených hodin bude žákovi udělena důtka ředitele školy.  

• Od 7 neomluvených hodin bude žákovi snížen stupeň z chování. 

 

9. Hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 
• Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje 

se ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou 
stupních základní školy. 

• Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační 
složku hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se užívají různé formy 
hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

• Při klasifikaci žáků se upřednostňuje širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 
projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

• Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 
přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

• Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě  
o psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých 
se co nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní 
zkoušení místo písemných prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací). 



• Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky 
vzdělávání a hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální 
učebnice a didaktické materiály. 

 
Hodnocení nadaných žáků 

 

• Ředitel školy může mimořádně nadaného žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva 

nebo části učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah 

zkoušek stanoví ředitel školy.  

 
 

10. Sebehodnocení žáků 

 
• Sebehodnocení je důležitou součástí hodnocení žáků, posiluje sebeúctu a sebevědomí 

žáků. Je zařazováno do procesu vzdělávání průběžně všemi vyučujícími, způsobem 
přiměřeným věku žáků. 

• Chyba je přirozená součást procesu učení. Pedagogičtí pracovníci se o chybě se žáky 
baví, žáci mohou některé práce sami opravovat, hodnocení žákova výkonu nelze 
provést jen klasifikací, musí být doprovázeno rozborem chyb žáka. Chyba je důležitý 
prostředek učení. 

• Při sebehodnocení se žák snaží vyjádřit: 

o co se mu daří, 

o co mu ještě nejde, jaké má rezervy, 

o jak bude pokračovat dál. 

 

• Pedagogové vedou žáka, aby komentoval svoje výkony a výsledky. 

• Sebehodnocení žáků nemá nahradit klasické hodnocení (hodnocení žáka pedagogem), 
ale má pouze doplňovat a rozšiřovat evaluační procesy a více aktivizovat žáka. 

• Na konci pololetí žák písemnou nebo ústní formou provede sebehodnocení v těchto 
oblastech: 

o zodpovědnost, motivace k učení, sebedůvěra,  

o vztahy v třídním kolektivu, 

o příprava – vynaložený čas a energie, použití různých zdrojů atd. 

o výsledek – úspěšnost zvládnutí zadaných úkolů, 

o aktivita, kázeň a pořádek, 

o celkové konkrétní pojmenování úspěchů a neúspěchů, vyjádření vlastních 

pocitů, návrh nápravy. 

 

 

 

Ve Strážově dne 23.8.2024    Mgr. Petra Pletichová, ředitelka škol 


